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1 ÚVOD

Jedním z nejzásadnějších procesů v mezinárodní politice posledních let je

mocenský růst Čínské lidové republiky. Tato situace způsobuje, že se Čína stává

výrazným aktérem i v geograficky vzdálených oblastech, jež v minulosti ležely

mimo její zájem. Typickým příkladem takové oblasti je vedle analytiky častěji

zkoumané Afriky také Latinská Amerika, tedy region, který v minulosti spadal

téměř výhradně do sféry vlivu Spojených států amerických. Čínská aktivita po

skončení studené války však tento stav začíná narušovat. V této diplomové práci

se proto zaměřím na spolupráci mezi Čínou a vybranými zeměmi Latinské

Ameriky, která představuje jeden z typických příkladů tzv. jiho-jižního

partnerství. Státy, jejichž vztah s Čínou budu zkoumat, jsou Chile a Mexiko a to

z důvodů, které uvedu níže. Cílem práce bude analyzovat vzájemný vztah

zainteresovaných zemí na pozadí teorií rozvojové spolupráce a neokolonialismu.

Na základě definic obou konceptů stanovím několik definičních znaků, na

základě kterých bude možné tyto teorie konfrontovat. Perspektivou těchto

nosných bodů práce budu nahlížet na čínské angažmá ve vybraných zemích

Latinské Ameriky a určím, zda se blíží spíše rozvojové spolupráci, či vykazuje

znaky neokolonialismu. V tomto směru je formulována také výzkumná otázka

práce, a sice – zda je politika Číny v Chile a Mexiku rozvojovou politikou, nebo

zda se jedná spíše o neokolonialismus.

V první části práce představím oba teoretické koncepty, ze kterých budu

v následujících částech práce vycházet. Definuji zde již zmíněné teorie

neokolonialismu a rozvojové spolupráce a na základě konfrontačních bodů mezi

těmito teoretickými koncepty stanovím základní definiční znaky, které budu

v následujících částech aplikovat na charakter čínského chování ve vybraných

zemích Latinské Ameriky.
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Region Latinské Ameriky vymezuji pro účely této práce výhradně jako území

Střední a Jižní Ameriky. Této skutečnosti odpovídá rovněž výběr zemí pro

případové studie – Mexiko „zastupuje“ oblast Střední Ameriky, Chile Jižní

Ameriky. Vzhledem k tomu, že se vztahy Číny s ostrovními státy v oblasti

Karibiku dají označit za marginální, nebude tato oblast v rámci této diplomové

práce předmětem zkoumání1.

V další části práce charakterizuji chování Číny v celém regionu. V této kapitole se

pokusím nalézt obecná pravidla a zákonitosti ve vzájemné spolupráci Číny a

států ve zkoumané oblasti. Nejprve obecně popíši základní rysy čínské rozvojové

politiky a její strukturu. Poté se budu krátce zabývat počátky čínského angažmá

v oblasti, abych dále analyzoval vzájemný vztah Číny a zemí Latinské Ameriky

především od období po skončení studené války, jelikož předcházející spolupráci

lze označit za marginální. V této části rovněž na konkrétních statistikách popíši

vývoj a trendy ekonomických vazeb, které tuto kooperaci do značné míry

determinují.

V následující části práce charakterizuji vybrané země Latinské Ameriky a

prostřednictvím dvou případových studií analyzuji povahu jejich vzájemného

vztahu s Čínou. Pro tyto účely jsem jako vhodné státy pro bližší zkoumání zvolil

Mexiko a Chile, a to z několika důvodů. V první řadě se jedná o státy, které

můžeme uvnitř Latinské Ameriky označit za jedny z nejaktivnějších z hlediska

vztahů s Čínou – obě země patří k prvním v rámci regionu, které uzavřely s Čínou

bilaterální obchodní smlouvu a dodnes pro ně tato země tvoří jednoho

z nejvýznamnějších partnerů jak v rámci importu, tak v rámci exportu. Zároveň

se jedná o státy, které můžeme částečně zařadit do západních struktur, o čemž

svědčí například jejich členství v Organizaci pro hospodářskou spolupráci a

1
Jedinou výjimku bude v tomto ohledu tvořit Kuba, o které se stručně zmíním z toho důvodu, že se

jednalo o první zemi v regionu Latinské Ameriky, která s ČLR navázala oficiální diplomatické vztahy.
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rozvoj (OECD), kde jsou jedinými zástupci tohoto regionu. V neposlední řadě

jsou to země, které mají v rámci Latinské Ameriky nadstandardní vztahy se

Spojenými státy. Jedná se proto o ideální případy pro ilustraci vzájemného

soupeření o vliv v oblasti mezi USA a Čínou. Během analýzy čínsko-mexických,

respektive čínsko-chilských vztahů opět využiji základní definiční rysy obou

teoretických konceptů, abych mohl konstatovat, zda jejich charakter naplňuje

spíše definici rozvojové spolupráce, či neokolonialismu.

V závěru práce shrnu veškeré poznatky a především odpovím na základní

výzkumnou otázku, tedy zda můžeme označit čínskou aktivitu v Latinské

Americe za rozvojovou spolupráci, či neokolonialismus. Dále zde vyhodnotím,

zda byl naplněn cíl této práce, kterým je analyzovat charakter čínského chování

v Latinské Americe a určit, zda se jedná spíše o neokolonialismus, nebo

rozvojovou spolupráci. Zároveň bude v závěru prostor pro prezentování mého

vlastního názoru na zkoumanou problematiku.

Co se týče použité literatury a dalších pramenů, práce bude založena z drtivé

většiny na anglicky psaných zdrojích. Čeští autoři se čínskému angažmá

v Latinské Americe v podstatě téměř nevěnují, jejich pozornost se v této oblasti

většinou koncentruje na oblast jiho-jižní spolupráce. S česky psanými zdroji se

více můžeme setkat při zkoumání rozvojové politiky, či neokolonialismu obecně.

V teoretické části práce budou velice nápomocné knihy Kwame Nkrumaha Neo-

colonialism: the last stage of imperialism a publikace Colonialism and

Neocolonialism od Jean-Paula Sartra. Oba autoři se v těchto knihách jako jedni

z prvních zabývají fenoménem neokolonialismu a jeho základní definicí. Teorii

rozvojové spolupráce budu definovat zejména na základě strategie zemí

sdružených ve Výboru pro rozvojovou pomoc fungujícího v rámci Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj (DAC/OECD), tedy výboru sdružujícího světově
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nejvýznamnější donory. Přestože rozvojový koncept popsaný na základě práce

zmíněného výboru platí primárně pro členy OECD, považuji jej za vhodný i pro

účely této práce a to především z toho důvodu, že se jedná o koncept ucelený,

obecně respektovaný a definovaný na základě reálné rozvojové agendy zemí,

které samotnou politiku rozvoje, potažmo rozvojové spolupráce v podstatě

„vynalezly“. Vzhledem k výše řečenému s sebou tento koncept také přináší

určité limity v podobě jisté míry etnocentrismu nebo jakési neschopnosti

reflektovat specifika čínské rozvojové spolupráce v teoretické rovině. I přes tyto

nedostatky jej však považuji za nejlepší možný.

V dalších částech práce využiji zejména publikace, které se zabývají samotným

čínským působením v regionu Latinské Ameriky. Za nejpřínosnější z tohoto

pohledu považuji knihu editovanou Alexem E. Fernándezem Jilbertem a

Barbarou Hogenboomovou Latin America Facing China: South-South Relations

beyond the Washington Consensus. V této publikaci autoři nabízejí široký obraz

čínských aktivit směřovaných do zkoumaného regionu a to jak z pohledu

regionálního, tak z pohledu jednotlivých státních aktérů. Zároveň zde popisují

vývoj rozvojové spolupráce v období po skončení studené války, který se

vyznačuje odklonem od v 90. letech převažujícího Washingtonského konsensu

ke konceptu, pro který se v diskurzu vžil název Pekingský konsensus.

Jako významný zdroj informací dále poslouží pracovní dokument Jorge I.

Domíngueze nazvaný China´s Relations With Latin America: Shared Gains,

Asymmetric Hopes vypracovaný pro americký think tank Inter-American

Dialogue. Velice nápomocný je rovněž článek Sary Lengauerové China´s foreign

aid policy: Motive and method publikovaný v bulletinu Culture Mandala, kde se

autorka zabývá čínskou rozvojovou politikou v obecné rovině. Podobně

zaměřené jsou také publikace Deborah Brautigamové, které budu rovněž hojně

používat. Mezi autory zabývající se vztahy mezi Čínou a latinskoamerickými státy
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patří například Kevin P. Gallagher nebo Liu Yongtao, kteří na toto téma napsali

několik článků publikovaných v odborných časopisech.

Další významné zdroje cenných informací tvoří články a zprávy z oficiálních


[…]


spolupráce.

V první případové studii zabývající se čínským angažmá v Chile jsem došel

k následujícím závěrům: 1. nelze jednoznačně stanovit, zda se Čína vměšuje do

chilských záležitostí, či nikoliv; 2. nedochází k podpoře principů dobrého vládnutí

ze strany donora – vykázaný znak neokolonialismu; 3. nedochází k oddělení

rozvojové politiky od zahraniční a ekonomické politiky – vykázaný znak

neokolonialismu; 4. spíše se kloním k tomu, že nedochází k podpoře participace
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a angažovanosti místních obyvatel ze strany Číny – vykázaný znak

neokolonialismu a 5. nelze hovořit o závislosti recipienta na donorovi – vykázaný

znak rozvojové spolupráce. Z pěti definičních znaků, tak ve třech případech

můžeme hovořit o rysu korespondujícím s neokolonialismem, v jednom případě

s rozvojovou spoluprací a jeden definiční znak nebylo možné jednoznačně určit.

Druhá případová studie přinesla následující závěry: 1. nelze jednoznačně určit,

zda se Čína vměšuje do vnitřních záležitostí Mexika; 2. nedochází k podpoře

principů dobrého vládnutí ze strany donora – vykázaný znak neokolonialismu; 3.

Čína neodděluje rozvojovou politiku od zahraniční a ekonomické politiky – znak

neokolonialismu; 4. spíše nedochází k podpoře participace a angažovanosti

místních obyvatel ze strany Číny – znak neokolonialismu a 5. nelze hovořit o

závislosti Mexika na Číně – vykázaný znak rozvojové spolupráce. V druhé

případové studii tak, stejně jako v prvním případě, můžeme říci, že čínské

angažmá zde vykázalo ve třech případech znak neokolonialismu, v jednom

případě znak rozvojové spolupráce a v jednom případě nebylo možné

jednoznačně stanovit charakter definičního znaku.

Na základě obou případových studií tak byly vykázány naprosto totožné

výsledky, což může značit poměrně unifikovaný přístup Číny k vnějším aktérům

přinejmenším v rámci zkoumaného regionu. V praxi by tato skutečnost tak do

značné míry potvrzovala reálné uplatňování uváděných osmi pravidel, která

tvoří v rámci čínské politiky jakousi osnovu určenou pro rozvojovou politiku

země.

Co se týče odpovědi na výzkumnou otázku této diplomové práce, tedy zda

můžeme označit čínskou aktivitu ve vybraných zemích Latinské Ameriky za

rozvojovou spolupráci, či neokolonialismus, vzhledem k výsledkům obou

případových studií se lze spíše klonit k druhé variantě. Analyzováním čínského
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angažmá v Chile a v Mexiku jsem došel k závěru, že tento jev naplňuje spíše

znaky neokolonialismu než rozvojové spolupráce.

K výše uvedenému závěru je však nutné dodat, že čínské angažmá ve

zkoumaných zemích nelze jednoznačně považovat za neokolonialismus. U obou

případových studií naplnily rysy neokolonialismu tři z pěti definičních znaků.

Nicméně u jednoho z těchto neokoloniálních znaků, konkrétně u toho čtvrtého

zabývajícího se podporou participace a angažovanosti místních obyvatel ze

strany Číny, jsem uvedl, že dostupné informace jsou v tomto ohledu spíše

nedostatečné. Závěr uvedený u tohoto definičního znaku byl tak učiněn na

základě značně omezeného množství zveřejněných případů. U jednoho

definičního znaku nebylo možné jednoznačně stanovit, zda vykazuje rysy

neokolonialismu, nebo rozvojové spolupráce a v jednom případě dokonce čínské

angažmá v obou zemích korespondovalo s rysem rozvojové spolupráce.

Vzhledem ke zmíněnému není, dle mého názoru, možné říci, že čínské angažmá

naplňuje znaky neokolonialismu, nýbrž „pouze“, že čínské angažmá ve

zkoumaných zemích naplňuje znaky neokolonialismu spíše než rozvojové

spolupráce. Tato skutečnost je do značné míry daná samotným charakterem

vybraných zemí, především pak skutečností, že se jedná o státy relativně bohaté

a nikoliv o nejchudší země světa, které se snáze a častěji stávají předmětem

neokoloniálních praktik. Nicméně i přesto byl naplněn cíl této diplomové práce,

kterým bylo analyzovat charakter čínského chování ve vybraných zemích

Latinské Ameriky a určit, zda se jedná spíše o neokolonialismus, nebo

rozvojovou spolupráci.

Odpověď na výzkumnou otázku této práce tak naznačuje, že čínská rozvojová

politika má do značné míry specifický charakter, na který není možné aplikovat

jednoznačné vzorce chování. Tato skutečnost vyplývá již ze samotné „předlohy“

pro čínskou rozvojovou politiku – jejích osmi pravidel. Při pohledu na tato
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pravidla lze říci, že některá z nich plně korespondují s konceptem rozvojové

spolupráce tak, jak ji chápou západní donoři. Nicméně některá z nich spíše

odpovídají neokolonialismu a jeho definicím. Přesto má z mého pohledu smysl

nahlížet na čínskou rozvojovou politiku perspektivou těchto teorií, neboť se

jedná o základní koncepty související s rozvojem, které jsou dodnes v praxi

používané. Specifika podobných vztahů, spadajících do oblasti stále se rozšiřující

jiho-jižní spolupráce, mohou přinést určité modifikace těchto teoretických

konceptů a usnadnit tak jejich aplikaci na tuto a podobnou problematiku.

Je otázkou, jestli tento svébytný čínský model rozvojové politiky zůstane typický

pouze pro Čínu, nebo zda se jím budou inspirovat i další země, které

kategorizujeme do skupiny „emerging donors“. Ať tak, či onak je zjevné, že

s rostoucí mocí nových donorů přestává být možné chápat rozvojovou politiku

pouze ve smyslu definic a pravidel tradičních donorů.

- 83 -
