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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je zhodnotit zda je politika Číny v Chile a Mexiku rozvojovou politikou nebo

neokolonialismem a to díky zhodnocení této politiky teoriemi rozvoje a neokolonialismu

(str.1). Cíl práce je naplněn, ovšem s formou jeho naplnění příliš nesouhlasím.

Tato práce je typickou ukázkou toho, k čemu je dobrá obhajoba DP. Je možné, že jsem celou

práci nějak špatně pochopila a obhajoba může vše vyjasnit, a proto by posudek měl

studenta zejména vést přípravou na obhajobu, nikoliv ho demotivovat. Proto také prosím

komisi o pozornost, aby byla informována o tom, co se student bude pokoušet vyvracet a

obhajovat.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Dle mého názoru jsou v logice práce mezery, které omezují vypovídací hodnotu textu a

znehodnocují závěry práce.

1/ Nejzásadnější problém vidím v tom, práce dle mého názoru, lidově řečeno „míchá jablka a

hrušky“. V teoretické kapitole je definován neokolonialismus a rozvojová spolupráce (RS).

K definici RS je přitom využita definice ODA (Official Development Assistance), tedy definice

prostředků, které státy speciálně vyčleňují na rozvojové aktivity. ODA je tedy jedním

z mnoha typů kontaktů mezi zeměmi a slouží výhradně rozvojové spolupráci. Ovšem další

kapitoly práce NEJSOU o poskytování ODA a čínské rozvojové spolupráci v regionu. Jsou

obecně o ekonomických a politických vztazích LA a Číny a nejen – ba dokonce skoro vůbec –

o aktivitách, které by se daly označit za RS. Neboli veškeré ekonomické aktivity Číny jsou

hodnoceny kritérii odvozenými od definice rozvojové spolupráce. Proč by ale měly

ekonomické vztahy a politické vztahy mít nutně „rozvojový“ charakter, a proč je tak

hodnotit? Pokud tak činíme a navíc tak činíme na škále – buď je to rozvoj nebo je to

neokolonialismus – musíme dojít nutně k závěru, že Čína je neokolonialistická a vyšlo by to

u jakékoliv jiné země. Prostě obchodní politiky ani jiné politiky neslouží čistě rozvojovým

cílům (u Číny ani u žádné jiné země) a pokud je tedy hodnotíme rozvojovými měřítky, musí

nutně selhat.
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2/ na to navazuje můj nesouhlas s vybranými kritérii hodnocení, kde navíc autor dle mého

názoru staví ona kritéria poněkud nevhodně.

a/ kritérium 1 - vměšování do vnitřních záležitostí recipienta. Dle tohoto kritéria posuzujeme,

zda se jedná o neoK nebo RS na základě toho, zda se donor vměšuje do záležitostí

recipienta. Považuji kritérium za nesmyslné. Samotné poskytování RS znamená vměšování

do ekonomiky i politiky recipienta (vlády mají prostředky, které by bez RS neměly, mohou

získávat podporu díky schopnosti vyjednat další RS, atd.) a navíc na RS se VŽDY váží

podmínky jejího uplatnění a vykazování výsledků, které také z definice znamenají

vměšování – stát si nikdy nemůže s prostředky RS dělat, co chce, ale musí dělat to, co mu

dovolí donor. Je to problém celé RS a není zřejmě země, která by z takto nastaveného

kritéria mohla vyjít „rozvojově“ a to zejména pokud zahrnujeme vlastně všechny vztahy

včetně „vynucování politiky jedné Číny“ a nejen vztahy týkající se poskytování ODA.

b/ kritérium 2 dobré vládnutí - rozlišujeme mezi RS a neokolonialismem podle toho zda

donor prosazuje principy dobrého vládnutí. Toto kritérium přiznává správnost mému

závěru v kritériu 1 – prosazování nějaké formy vládnutí je rozhodně vměšováním do

záležitostí recipienta, a tedy abychom ho vůbec mohli hodnotit, musíme označit donora za

neokolonialistu v prvním kritériu. Kromě toho, dle neo/postmarxistických kolegů v teorii

rozvoje je i prosazování „dobrého vládnutí“ je nástrojem neokolonialismu. Pacifikuje totiž

rozvojové země do podoby moderních států s moderními ekonomikami, přizpůsobuje je

existujícímu systému a začleňuje je jako další „dělníky“ do kapitalistického systému – tedy

podle užívaných teoretických východisek není dobré vládnutí prokazatelně anti-

neokoloniální ba jeho prosazování může být dokonce jedním z nástrojů udržování

neokoloniálních vztahů podřízenosti - a nepovažuji tedy toto za vhodné kritérium (včetně

toho, že aplikovat toto velmi moderní západní měřítko na nedemokratickou Čínu je samo o

sobě „výsledek předpovídající“).

c/kritérium 3 - oddělení RS od zahraniční politiky a ekonomické politiky. Zde se pro studenta

jedná o otázku institucionální – hledáme rozvojovou agenturu – země které ji mají jsou

rozvojové, ty které ne, nejsou. Nepovažuji to za až tak podstatné, protože rozvojové

agentury spadají zpravidla pod MZV (včetně ČR), a tedy nevím jaký diametrální rozdíl

existence nové instituce způsobí na škále vykořisťování – nezištná pomoc. Museli bychom

analyzovat míru nezávislosti takové instituce a míru odlišnosti jejích aktivit od

zahraničněpolitických zájmů státu. Navíc RS je VŽDY nástrojem zahraniční politiky státu

vždy má podpořit regiony zajímavé historicky, ekonomicky či jinak pro donory a země se

s tím nijak netají, naopak určují podle svých zájmů kde pomáhat a v čem. To platí pro USA,

ČR i EU, nevím tedy proč by to nemělo platit pro Čínu. Protože v práci nedochází nějaké

hlubší analýze „míry“ toho, odkdy jsou vzájemné vztahy RS a ZP rozvojové a od kdy

neokoloniální – jaká míra provázanosti RS a ZP je nutná, aby byla škodlivá – a všechny země

využívají RS v nějaké míře jako součást ZP, nepovažuji za možné, aby jakákoliv země tímto
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kritériem prošla „rozvojově“, tedy se opět nejedná o kritérium ale o rozsudek jako v prvním

případě.

d/ kritérium 4 zapojení místních – zkoumáme zda jde o RS nebo neoK podle toho, zda jsou

do aktivit donora zapojeni místní. Význam tohoto kritéria chápu, ovšem nechápu způsob

jeho ověření. Proč je míra ZAPOJENÍ MÍSTNÍCH, zkoumána na POČTECH ČÍNSKÝCH

IMIGRANTŮ do dané země? A proč je zkoumána na projektech, které jsou obchodní povahy

– těžba nějaké suroviny – které spadají pod vedení investující firmy (a to i v případě

čínských firem) - a nikoliv na rozvojových projektech, kde může vláda donorské země zcela

ovlivnit zda budou nebo nebudou místní zapojeni? Nevím pak, co takovým výzkumem

dokazujeme.

e/ kritérium 5 závislost recipienta na donorovi – rozlišujeme RS a neoK dle toho, zda aktivity

tvoří závislost recipienta. Ovšem nečiníme tak na projektech zahrnujících ODA ale opět

obecně na vztazích napříč celou ekonomikou – což dává smysl při hodnocení neoK ale

nedává to žádný smysl při hodnocení „rozvojovosti“, protože to požaduje po obchodních

firmách, aby se chovaly jako rozvojoví aktéři, kterými nejsou a nechovají se tak nikde na

světě.

Protože nepovažuji kritéria za zdařilá, nepovažuji za relevantní ani závěry práce, kde vyšla

Čína jako neokoloniální velmoc, což může být dle mého názoru třikrát pravda, ale tato

práce to neprokazuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

K formální úpravě práce nemám námitek, práce je psaná čtivě, kultivovaně a gramaticky je

v pořádku, odkazy jsou řádně vyznačeny.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Práci opravdu možná nerozumím, i když jsem ji četla pečlivě a doufám, že se podaří mé výtky

u obhajoby vyjasnit aby mohla být hodnocena lépe. Mé hodnocení se vztahuje k formální

stránce, výzkumné ambici a množství odvedené práce, protože obsahově si nemyslím, že je

práce zvládnutá.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

jedna až tři otázky či náměty k diskusi

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

dobře
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